Дело № 1 – 24/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 февраля 2019 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым Российской Федерации в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Кутырева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>ёвского района 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации; имеющего среднее образование; работающего в должности охранника в «Крымская Фруктовая Компания»; ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 134 УК РФ к 2 годам ограничения свободы; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> Республики Крым,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, на основании исполнительного документа – исполнительного листа выданного на основании заочного решения Красногвардейского районного суда от 17.02.2016 года по делу № 2-933/2016, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 4737 руб., что составляет 50% величины прожиточного минимума для детей ежемесячно, с момента вступления и до достижения ребенком совершеннолетия.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанности родителей содержать своих несовершеннолетних ребёнка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении его исполнительного производства №3780/16/82014-ИП от 03.06.2016 года, умышленно не оплачивает алименты на содержание своей дочери ФИО3 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 27.06.2018 года (дело №5-56-163/2018), вступившее в законную силу 10 июля 2018 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Однако подсудимый ФИО1, являясь трудоспособным лицом, подвергнутым административному наказанию, при отсутствии уважительных причин, мер к официальному трудоустройству не предпринял, к выплате алиментов не приступил. За период с 10.07.2018 года по 27.11.2018 года подсудимый ФИО1 умышленно создал задолженность по алиментным платежам в размере 23 967 рублей 21 копеек.

Общая сумма задолженности ФИО1 по исполнительному документу о взыскании алиментов на 28.11.2018 года составляет в размере 143 465 рублей 42 копеек.

Являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству, а также выплате задолженности по алиментам не предпринял. Какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 не оказывал, денежные средства, получаемые от выполнения различных подсобных сельскохозяйственных работ, а так же при получении дохода от аренды земельного пая, расходовал на личные нужды. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От потерпевшей возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 142, 146/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1., судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ без реального его отбытия в местах лишения свободы.

Кроме того, подсудимый ФИО1 по приговору Красногвардейского районного суда РК от 23.04.2018 года осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 134 УК РФ к 2 годам ограничения свободы, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности приговоров по правилам ч.1 ст. 70 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Красногвардейского районного суда Республики Крым от 23.04.2018 года, и окончательно назначить ФИО1, наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

трудиться в течении испытательного срока;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительное производство №3780/16/82014-ИП от 03.06.2016 года, считать возвращённым по принадлежности судебному приставу-исполнителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский